CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº 0157 /2019 – 09/12/19

AUTOR: AERO CRUZ

Ementa: Dá denominação a UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ – UBS -

ELOI DANTAS NETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Prefeito sanciona a seguinte lei.

Art. 1º - Dá denominação a prédio público localizado na Rua Cruzeiro do Sul no bairro São José -

UBS - ELOI DANTAS NETO.

Art. 2º - Deverá ser colocada placa de identificação do equipamento público, em local de fácil

visibilidade para a população.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta

importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa simples, que pautou sua vida na

honestidade e na humildade, duas das mais admiráveis qualidades de um homem.

ELOI DANTAS NETO, começou sua caminhada na cidade de Cruzeta no Rio Grande do

Norte.

No início da década de 90 era produtor de telha colonial (a comum) no RN e escoava quase a

totalidade da sua produção para os Estados do Sergipe e Alagoas.

Numa de suas visitas à esses Estados, retornou por Petrolina. Aproveitando a oportunidade,

visitou algumas lojas de material de construção e ofereceu o seu produto. Daí surgiu a abertura de

Petrolina para ele.

Dentre os seus clientes, um deles o procurou e propôs representar o produto na região. Que foi

o senhor Venâncio Felizardo Leite.

Diante da boa aceitação, a região do Vale do São Francisco, e em especial Petrolina, passou a

demandar quase toda sua capacidade produtiva.

Foi daí que surgiu a ideia do representante (Venâncio) juntamente com Eloi em transferir parte

da unidade fabril para esse município.

Foi despendido um tempo na procura por uma área adequada para a instalação da fábrica até

que surgiu uma área localizada entre o povoado do Serrote do Urubu e o Porto da Ilha. E assim foi

feito.

Isso ocorreu no início do novo milênio (por volta do ano 2000).

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

O então representante do produto na região (Venâncio Leite), juntamente com Eloi se tornaram

sócios e montaram a 1ª unidade da Cerâmica Cruzeta nesta cidade.

Aqui foi montada uma fábrica de blocos de vedação (tijolos), uma vez que a telha continuava

vindo do RN.

Com o aumento da demanda ocasionada com a explosão imobiliária entre 2008 e 2012, foi

instalada uma 2ª unidade, também de blocos (vindo esse a se tornar o principal produto, haja vista ter

sido encerrado as atividade no RN)

A quase totalidade da mão de obra utilizada era proveniente de moradores dos povoados do

Serrote do Urubu e Porto da Ilha, que chegou no seu auge a 250 empregos diretos e indiretos.

Esse quadro foi reduzido diante da recessão imobiliária recente, obrigando as unidade fabris a

desacelerar sua capacidade produtiva.

A empresa criada (Cerâmica Cruzeta) passou a "ajudar e contribuir" com os projetos e anseios

do povoado do Serrote do Urubu, o que gerou uma excelente relação mútua, atrelado ao fato de que

esse povoado continha a grande maioria do seu quadro de colaboradores. Frise-se que essa boa relação

permanece até os dias atuais.

Em visitas à sua terra natal, sempre falava de Petrolina com muito entusiasmo, mencionando

por diversas vezes que essa foi a cidade que aprendeu a amar e escolheu para passar o resto da sua

vida. E assim foi feito, veio a óbito no dia 24/11/2019, decorrente de problemas de saúde preexistentes

Sempre pautou suas atitudes voltadas para a simplicidade e a honestidade, vindo estes a ser o

seu legado principal.

Nada mais justo que esse reconhecimento e homenagem.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2019.

AERO CRUZ

Vereador

cas